
Да здравствует ХХ11 съезд КПСС! 
Пролетарии всех стган, соединяйтесь!  

з 14Л] 411 

ОРГАН ЛАНцЕВСКОГО ГОРКОМА КПОс 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯШИХСЯ 

ГОД ИЗДАНИЯ 18-й 

м 2о6 (з22о) Вторник, 17 октября 1961 г. 1 Ценя 2 коп. 

ИНФОРМАЦИОННОЕ 
СООБЩЕНИЕ 

о Пленуме 
Центрального Комитета 

Коммунистической партии 

Советского Союза 
14 октября 1961 года состоялся Пленум Цент-

рального Комитета Коммунистической партии 

Советского Союза. 
Пленум обсудил следующие вопросы: 

1. Об отчете Центрального Комитета КПСС 
XXII съезду Коммунистической партии Советско-
го Союза. 

2. Об итогах обсуждения проекта Программы 
КПСС. 

З. Об итогах обсуждения проекта Устава 
КПСС. 

Пленум ЦК КПСС заслушал по обсуждав-
шимся вопросам доклады товарищей Н. С. Хру-
щева и Ф. Р. Козлова. 

Пленум принял соответствующие постановле-

ния, которые публикуются ниже. 

О6 отчете Центрального Комитета КПСС 
ХК11 съезду Коммунистической партии 

Советского Союза 
Постановление Пленума Центрального 

Комитета КПСС от 14 октября 1961 года 
(Принято единогласно) 

Отчет Центрального Комитета КПСС ХХ11 съезду 

Коммунистической партии Советского Союза, представ- , 

ленный на рассмотрение Пленума, утвердить. 

06 итогах обсуждения проекта Программы КПСС 
Постановление Пленума Центрального Комитета КПСС 

от 14 октября 1961 года 

(Принято е 

Заслушав доклад товарища Н. С. 
Хрущева о6 итогах общепартийного и 

всенародного обсуждения проекта Про- 
граммы Коммунистической партии Со-
ветского Союза, Пленум ЦК КПСС с 

удовлетворением отмечает, что проект 

Программы, в обсуждении которого при-

няло участие более 9 миллионов членов 

и кандидатов партии, а всего свыше 82 
миллионов трудящихся, единодушно одо-

брен на собраниях всех первичных пар-

тийных организаций, районных, окруж-

ных, городских, областных и краевых 

конференциях, на съездах компартий 
союзных республик, на многочисленных 

собраниях трудящихся предприятий, кол-

хозов, учреждений, воинских частей, 
профсоюзных и комсомольских организа-

ций. Таким образом, проект новой Про-
граммы КПСС нашел полную, горячую 

поддержку всей партии, всего советского 

народа. 

д и н о г л а с и о) 

Обсуждение проекта Программы вы-

звало небывалую творческую активность 

в партии и в народе, продемонстрирова-

ло тесное и неразрывное их единство, не-

преклонную волю претворить в жизнь 

Программу построения коммунизма в 

СССР. Поступившие в ходе обсуждения 
многочисленные предложения коммуни-

стов и беспартийных к проекту Програм-
мы проникнуты благородной заботой об 
умнсженил успехов коммунистического 

строительства. 

Рассмотрев итоги обсуждения проек-

та Программы, Пленум ЦК постановля-

ет: 

1. Утвердить проект Программы Ком-
мунистической партии Советского Союза 
с внесенными дополнениями и изменения-

ми. 

2. Внести проект Программы КПСС 
на рассмотрение ХХ11 съезда партии, 

06 итогах обсуждения 
проекта Устава КПСС 

Постановление Пленума Центрального 

Комитета КПСС от 14 октября 1961 года 
(Принято единогласно) 

Заслушав доклад товарища Ф. Р. Козлова об итогах 

обсуждения проекта Устава КПСС, Пленум ЦК КПСС 
постановляет: 

1. Утвердить проект Устава КПСС с внесенными из-

менениями и дополнениями. 

2. Внести проект Устава КПСС на рассмотрение 

XXII съезда партии. 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ВЫПОЛНЕНО! 
Сегодня, в знаменательный день 

открытия ХХ11 съезда КПСС, кол-

лектив бригады коммунистического 

труда горнорабочих шахты имени 

С. М. Кирова, руководимый В. А. 
Ревенко, торжественно заявляет о 

том, что предсъездовское бригад-
ное обязательство выполнено до-

срочно. 

Вместо 1700 тони сверхпланово-

го сланца, предусмотренного обя-
зательством, на-гора выдано более 
3 тысяч тонн. Задание по произ-

водительности труда выполнено на 

112,5 процента. В бригаде нет ни 

одного человека, не выполняющего 

норм выработки. Все члены брига-
ды принимают активное участие в 

общественной работе и овладева-

ют общеобразовательными и эко-

номическими знаниями. 14 человек 

учатся в школе рабочей молодежи, 

два - на подготовительных кур-

сах в институт, один - в горном 

тех.ннкуме, остальные - в эконо-

мической школе. 



ВЕЛИК ПОБЕДАМИ 

ДВАДЦАТЫЙ ВЕК, великий век, 

Жить начинал обычным годом, 

Напомнив людям: Человек -

Звучит торжественно и гордо. 

Век смелой мысли, силы век, 

Век революций и восстаний, 

Он доказал, что Человек 

Свободным в этом веке станет. 

Но и создать и одолеть 

Вершину к радости лучистой - • 

Программу жизни на Земле -

Под силу только коммунистам! 

А. СИМКИН. 

К НОВЫ 1N ТРУДОВЫМ ПОБЕДАМ 
Вместе со всем советским наро-

дам активное участие в соревнова-

нии за досрочную встречу ХХ11 
съезда КПСС цринималн пру,ця= 
щиеся нашего района. 

Замечательными трудовыми по-

дарками - досрочным выполне-

нием предсъездовских социалисти-

ческих обязательств - встречают 
ХХ11 съезд КПСС коллективы тех-

нологических цехов шахт 3'4 2 и 

имени С. М. Кирова, комбината 
«Сланцы*, майоликаваго завода, 

завода силикатного кирпича тре-

ста Мг 41 астройдеталейе, Слан-

цевского промлгомбината, Северо-
Запагдного СМУ треста «Коксохим-
монтаже, хлебокомбината и неко-

торые другие. 

П роизвадственные успехи техно-

логических цехов комбината 
«Сланцев ,позволили перейти слан-

цеперерабатывающей отрасли на 

бездопацианную работу. В этом 

большая заслуга коллективов це-

хов газового бензина, в октябре 
выполнившего десятимесячную 

программу и первым на комбинате 
завоевавшего звание коммунисти-

ческого труда, синтетического ду-

бителя, выполнившего уже годо-

вое задание, компрессорного, серо-

очистки и других. 

Коллектив шахты имени С. М. 
"Кирова добился роста ср.еднесу-

точной добычи сланца на 12 про-

центов, производительности труда 

-на 5,5 процента, а себестоимость 
1 тонны топлива снижена на 6,6 
процента против прошлого года. 

На месяц раньше срока горняки 

шахты .1* 2, первыми среди шахт 

комбината, достигли рентабельной 

2 знг1Мя 

стр. ТРУДА 
17 октября 1961 года 

И. КИСЕЛЕВ, 
первый секретарь 

горкома КПСС 
* 

работы. Фактическая стоимость 1 
тонны сланца в сентябре к. г. сни-

жена против прейскурантной на 

2 копейки. Трудящимися майоли-
кового завода выпущено почти на 

2 тысячи изделий больше, чем было 
принято предсъездовскими обяза-
тельствами. 

Заводам силикатного кирпича 

выпущено сверх плана 800 тысяч 

штук кирпича и ,1106 кубометров 
железобетона. От снижения себе-
стоимости продукции .получено 18 
тысяч рублей сверхплановых на-

коплений. 
Положительных результатов до-

бились коллективы комбината 
«Слан.цые, мебельной .-фабрики,. 
молокозавода, О,сьмннского и 

Сланцевского лесхозов, иромком-

бинатов, 'быппромком;бнматов и др. 

Успешно справился с планом жи-

лищного строительства строитель-

ный трест Мг 31. За 9 месяцев те-

кущего гада в городе введено в 

эксплуатацию более 5 тысяч квад-

ратных метров жилой площади. 

Широкий размах пгркняло сорев-

нование за коммунистический 
труд. В прошлом гаду участников 

соревнования за коммунистиче-

ский труд на промышленных пред-

приятиях района насчитывалось 

около 6000 человек" Сейчас в этом 

патриотическом движении участ-

вуют более 13 тысяч че-

ловек. 

На комбинате " аСлан-
цые за звание коллекти-

вов коммунистического 

груда соревнуются все 4 
шахты, 14 технологиче-

ских цехов, 10 участков, 
42 смены, 130 бригад. За 
звание ударника комму-

нистического труда • со-

ревнуются 1060 человек. 

Всего на комбинате этим 

движением охвачено 5860 
человек, из которых 350 с 

честью носят звания ком-

мунистических. 

В строительном тресте 

.ТЪ 31 в соревновании . за 

коммунистический труд 

На снимке: битумный 
цех газосланцевого заво-

да. 

Фото И. Барапава. 

участвуют 39 бригад и 4 

строительных участка, в которых 
трудятся более 520 человек, за 

звание ударника коммунистическо, 

го груда соревнуются 30 человек. 

Патриотическое движение за 

коммунистический труд все больше 

находит твоих последователей. 

В нашем районе хорошо извест-

ны имена бригадира горнорабочих 

шахты имени С: М: Кирова, деле-

гата ХХ11 съезда КПС В. А. Ре-

венко, врубмашинисгга ёхты № 2 

А. Н. Воробьева, оператора цеха 

газбензима А. Б. Ершовой, старше-. 

го•инженера исследовательской ла-

боратории З. А. Красновой, опера-

торов печного цеха Н. Н. Перова, 

цеха ГГС В. И. Чернышева, плот-

ника СУ-5 Н. Г. Шерспнева, ка- 

менщ•ика СУ-7 П. Ф. Никеева, 
штукатура треста Лfº 38 3. Т. Пе-

туховой, машиниста экскаватора 

треста № 40 Б. И. Егорова, слеса-

ря-монтажника СМУ «Коксохим-
монтаж.и Л. А: Казан, л,итейщ.пцы 

майоликового завода Н. М. Мп-
хайлавой, А. М. Матвеева -маши-

ниста автоматических печей це-

ментного завода, А. И. Смирновой 

- сметного мастера кирпичного 

завода и многих других. Именно 

они, поставивиние-, своей целью 

учиться, работать и жить по,ком-

мунистически, внесли большую 

лепту труда в достижение положи-

тельных результатов работы. 

НАРОД, 
* 

Наша цель 

коммунизм 
В столице нашей Родины -

Москве сегодня открывается XXII 
съезд Коммунистической партии 

Советского Союза. Как и все со-

ветские люди, коллектив Северо-
Западйого СМУ треста «Коксохим-
монтаж» встречает это знамена-

тельное событие в жизни родной. 
партии самыми дорогими трудо-

выми подарками - досрочным 

выполнением социалистических 

обязательств. План десяти меся-

цев коллективом выполнен к 10 
октября. Значительно перевыпол-
нены план по производительности 

труда и задание по снижению се-

бестоимости. 
Успехи нашего коллектива до-

стигнуты благодаря самоотвер-
женному труду монтажников, 

сварщиков и шамотчиков,встав-

ших на предсъездовскую трудо-

вую вахту и широко развернув-

ших социалистическое соревнова-

ние за досрочное выполнение 

предсъездовских обязательств. В 
этой замечательной патриотиче-

ской борьбе хороших производст-

венных. показателей добились 
бригада коммунистического труда 

Л. И. Ракова, монтажники бригад 
А. Смирнова, И. Майкова, В. Ле-
онтьева, Е. Корниенок, И. Рель-
кина, сварщи; и А. Тимохович, 
В. Жуков, Л. Занков, шамотчики 

Г. Якимишин, А. Кубасов и мно-

гие другие. 

Вл1есте с работниками промыш-

ленности хорошими показателями 

в труде встречают ХХ11 съезд пар-

тии и труженики ряда колхозов •н 

совхозов района. В колхозе «Май» 

выращен высокий урожай кукуру-

зы, картофеля, зерновых. Выпол-

нен годовой план продажи госу-

дарству картофеля, овощей, яиц,, 

шерсти и адиннадцатимесячный% 
план продажи молока и мяса. За-д 
сыпаны полностью семенные фон- / 
ды. Колхоз аТрудовкке выполнил 

годовой план продажи мяса госу-1 

Сейчас в нашем управ-

лении все шире и 

шире , развертывается 

соревнование за коммунистиче-

ский труд. В эту замечательную 

патриотическую борьбу включи.. 

лись участок № 1, руководимы и 
В. Рулевым, и 9 бригад. За зва-
ние ударника коммунистического 
труда борются 12 человек. 

Коллектив нашего управления 
успешно внедряет в производст-
во передовые методы труда и но-

вую технику. Первый, второй и 

третий участки ведут монтаж ме-

таллоконструкций крупны рни бло-
ками, гкомплексно-механкзирован-
ным способом. Успешно освое-

на и автоматическая сварка  ме-

таллоконструкций. Сейчас до 70 
процентов конструкций сварива-

ется автоматами. 

Коллектив нашего управления 

не собирается останавливаться на 

достигнутом•, а будет_ продолжать 

борьбу за дальнейшее улучшение 

организации " труда., повышение 

производительности и. внедрение 
новой техники. 

З. ШУЛЬМАН, 
начальник Севрро-Западного уп-

равления треста пкоксохим-

монтажи. 

НА СНИМКЕ: члены бригады 

коммунистического труда Л. Рако-

ва (слева направо) В. Д. Лихачев, 

В М. Колобов, Л. И. Раков, 

Я. М. Дмутриенко. 

Фото И. Баранова. 

СЕСТРЫ 
‚ТЧЕБНЫ И год прошел неза-

дарству и одиннадцатимесячный1/ метно. Наступила весна -

план продажи молока. Выполнен Р пора экзаменов. Маша Данилова 

план по выходному поголовью $ сдала их успешно. Теперь можно 

крупного рогатого скота, коров и и помечтать, поразмыслить над 

свиней. По отдельным видам" сель- ф тем, что делать дальше, кем быть. 
скохазяйственной продукции вы-`Да и не только поразмыслить; но 

полмили годовые задания колхозы/нужно уже и принимать решение. 

аКраеный еагиряке, имени Кирова,/ Много .профессий на свете, много 

аЛенинскнй путь.и, «Путь к коммудорог перед юнашамIи м девушка-

низмуе, «Заветы Ильмчае, аАвро-1 мм. И порою, когда нет тебе еще и 

рае, имени Ленина, совхоз «Ро-/пятнадцати, нелегко бывает из -

дина. / брать, по какой же надо идти. 

Эти показатели - результат/ Маша присела на беседку в 

добросовестного отношения к пру-%школьном саду, наполненном ме-

ду многих передовиков сельскохо- Т давы м запахам цветов и трав. 

зяйспвеннаго производства, уапеш- Щебетали птицы, где-то в кустах 

но завершивших годовые обяза-1зал:нвисто распевал соловей. 

тельсгва. В их числе -доярки кол- Взгляд девушки остановился на 

хоза «.Красный самря:к» Н. М. Сер- яблоне, на той самой яблоне, ко-

геева, Л. М. Никифорова, свинар-/торую посадила еще будучи !перво-

ка Т. И. Ефимова, кукурузовод/классницей. «Вон как .вымахала за 

С. А. Бударипа из колхоза «Майе,семь-то лете, - удивилась Маша, 

птичница А. А. Юинкова и трак-/разглядывая раскудрявнвшееся де-

торист Б. И. Куприяиов из совхоза/ревце, сплошь усыпанное яркой бе-

«Родкнае и многие другие наши флизной цветов. 

амаякиу в сельском хозяйстве. / Конечно, девушка не помнит, 

Воодушевленные приветствием %какое чувство она испытывала, 
Центрального Комитета КПСС и /когда еще не привычными к пруду 

Совета Министров СССР, прудя-/детскими ручонками сажала пер-

щиеся района будут еще настойчи- / вый росток жизни - эту яблоню. 

нее бороться за претворение в / Но настоящее большое, радостное 

жизнь решений Х Х11 съезда1чувство она ощутила сейчас, по -

КПСС, за осуществление величе-/няла, что всякий пруд оставляет 

ственнойПрограммы Коммунисти-/след, приносит радость и себе и 

ческой партии Советского Союза. другим, что он просто необходим 

- Ты лучше поздравь меня с F; 
окончанием школы, - с усмешкой 
сказала Маша. - А насчет грусти 

-ни чуточки. Наоборот, .мне очень 

весело. Погляди, Нимка, как сад 

то расцвел. 

- Ты только сейчас кто ли уви-

дела? 
Маша почувствовала, . что сест-

ры не расположены раагаваривать 

о природе, поднялась. Все трое 

прошлись по аллее, вышли за ог-

раду и молча направились к дому. 

- Я все-таки пойду работать в 

колхоз, - будто продолжая мыс 

ли, проговорила Маша. 
Самая младшая - Валя не вме-

шивалась в разговор старших се-

стер, а Нина отрезала: 

- А я не пойду. Окончу школу 

и в город подамся. 

- Мечты, мечты... - задумчиво 

вздохнула Маша. 
Никто не знает, долго ли еще 

спорили сестры Даниловы кем им 

каждому человеку. По-юношески, 
быть может еще не так зрело, Ма-
ша оценила, сердцем почувствова-

ла, что главное в жизни- работа. 

В раздумье она не заменила, как 

подошли ее младшие сестры Нина 
и Валентина - тоже ученицы этой 
же Ставотииюкой школы. 

- Что загрустила, выпускница?' 
- опросила Нина. - .Пойдем до- 

мой! 

х в 

1' 

ВЕДОМЬМ ПАРТИЕЙ ВЕЛИКОЙ 
В краснознаменном колхозе 

СЕГОДНЯ, в день открытия XXII съезда партии, вся страна ра-

портует о своих трудовых делах. Принесли съезду свой скром-

ный подарок и наши колхозники. 

8 октября мы рапортовали о выполнении годового социали-

стического обязательства по продаже молока государству. На за-

готовительные пункты отправлено свыше 1700 центнеров продук-

ции. Это на 400 центнеров больше, чем за весь 1960 год. По 
сравнению с прошлым годом за 9 месяцев в сельхозартели произ-

ведено и продано мяса в два с половиной раза больше. 

Своим успехом мы обязаны нашив животноводам. Доярки Ни-
на Сергеева и Лидия Никифорова уже выполнили свои годовые со-

циалиетические обязательства. К 44-й годовщине Октября сдержат 

свое слово А. В. Жукова, П. В. Петрова, А. А. Лебедева. Отлично 
потрудились телятница А. К. Алексеева и пастух В. Г. Богачев.. 

Организованно в бригадах В. Н. Николаева, 0. Е. Богачевой, 
В. Т. Михайловой завершен сельскохозяйственный год. В этой 

большая заслуга механизаторов В. М. Иванова, А. А. Лебедева, 
В. Д. Гамберова и всех полеводов артели. 

Сегодня наши колхозники дают слово с новой силой трудиться 

над построением коммунизма. 

В. КРУМЕР, 
председатель колхоза «Красный самiряк». 

Коммунисты -передовики производства 
Коллектив Сланцевского управления механи-

зации треста N 40 вместе со всеми строителями 

города с радостью встретил историческое событие 
- ХХП съезд Коммунистической партии Совет-
ского Союза._ Делегаты партийного съезда все-

сторонне обсудят и примут величайший документ 

нашей эпохи - Программу КПСС, в которой 
просто и понятно выражены грандиозные задачи 

по строительству коммунистического общества в 

стране. 

Наша родная Коммунистическая партия и Со-
ветское правительство проявляют большую заботу 
о трудовом народе. В городах ирабочих поселках 

возводятся новые жилые дома, школы, детские 

сады и ясли, клубы: Через ряд лет каждая семья 

получит отдельную благоустроенную квартиру. 

Большие задачи поставлены перед строителя-

ми в деле быстрейшего разрешения жилищной 
проблемы в стране. Государство снабжает строи-

телей высокопроизводительными механизмами. 

Так, за последние два года в нашем управлении 

значительно возросло количество экскаваторов, 
бульдозеров, башенных кранов, автокранов -и 

другой строительной техники. Благодаря возрос-

шему уровню технической оснащенности наши 

механизаторы успешно выполняют самые трудо-

емкие виды работ на строительстве цементного и 

шиноремонтного заводов, жилых домов. 

быть, как обсуждался этот вопрос 
в кругу семьи. Ясно одно, что Ма-
ша, Нина и Валя стали доярками 

колхоза «Соколе. Первой изъявила 

желание пойти, работать на живот-

новодческую ферму Маша, а вслед 

за ней, только в разное время, по-
тянулись Jи младшие сестры. 

Девушки работали вначале все 

на одной ферме. Работали увлечен-

но, соревнуясь между собой и во 

всем помогая друг другу. Старшая 
- Маша, уже имеющая опыт ухо-

да за скотам, щедро делилась им 

с младшими сестрами. 

Шли дни, месяцы. Партия по-

'тавила перед сельскими тружени-

ками задачу - как можно больше 
r дать мяса, молока, масла, яиц. 

Работники животноводства, в том 

`числе и сестры Даниловы, боро-
лось за каждый килограмм про-

дукции. 

Трудно давались эти кило.прам-

мы. Ведь на вооружении доярок 

долгоевремя находились лишь ви-

лы, колодезная бадья, ведро да 

подойник. Со временем к ним 

прибавилась подвесная порога. И 
все-таки главным орудием произ-

водства животноводов по-прежне-

му оставались собственные руки. 

Придут, , бывало, сестры домой ве-

чером. Мелодии вальса нанят в 

клуб, а тут от усталости ноют ру-

ки, хочется полежать, отдохнуть, 

чтобы утром с ,рассветом опять 

пойти на ферму. 
Маша знала, что все это вре-

менно. Наступят дни, когда на 

фермах будут самые совершенные 

механизмы, которые облегчат труд 

доярок. И такое время пришло. 

Животноводческие фермы осна-

В дни предсъездовского "соревнования на 

стройках города хорошо потрудились коммунист 

бульдозерист Владимир Скрузин, кандидаты в 

члены КПСС машинисты экскаваторов Александр 
Сигов, Евгений Степанов, Николай Богданов- и 

Александр Демин. На башенных кранах замеча-

тельно трудятся коммунисты Михаил Кузьмин и 

Борис Гаврилов. Все они работают безаварийно, 
достигли хороших показателей. • 

На коммунистов держат равнение в труде и 

беспартийные машинисты экскаваторов Евгений 
Петров, Борис Егоров, Игорь Филиппов, бульдо-
зеристы Владимир Петров, Иван Кузнецов, Борис 
Маришин и многие другие. Все они повседневно 

перевыполняют нормы выработки. 
Наряду с улучшением производственных по-

казателей механизаторы уделяют первостепенное. 

внимание вопросам рационализации. В этом году 

коммунисты слесари Игнат Перевертун и Анато-
лий Кондратьев внесли несколько рационализа-

торских предложений, направленных на улучше-

ние работы механизмов. 

Коллектив нашего управления не пожалеет 

своих усилий, чтобы успешно претворить в жизнь 

величественные задачи по строительству комму-

низма в стране. Н. КОЛОТИЛИН, 
секретарь партийной организации Сланцев-

ского управления механизации треста № 40. 

стились автоматическими доиль-

ными установками. Овладеть ими,' 

приучить коров к новым методам] 
доения оказалось делам нелегким./ 
Но за эту задачу смело взялась 

Маша Дамплава. i 
Нет -нет да кто-нибудь из / 

доярок окажет: «Зачем волоки-/ 
титься с этой техникой? Давайте/ 
по-старому, хоть и трудно, но зато) 

простое. И тут вмешивается Ма-р 
ша. Не грубо, а так от души, от 

чистого сердца назовет ту доярку 

«отступницейе и начнет ей доказы-/ 

вать, убеждать, что без техники в 

наше время - ни на шаг. И все/ 
снова-берутся за дело. 

А ,вот и конечный результат: ко- / 

равы сами идут на доильную пло-/ 
щадку. Теперь ухаживают за ними 

не семь доярок, а четыре скотни-

цы. Доит же Маша сама и не 10 / 
или 12 карав, как было раньше, а 

сто. Не ноют руки, не болит боль-/ 
ше спина. 

В коровнике тихо. Лишь где-то/ 

за стеной мерно шумит вакуумный/ 
мотор да слышится характерное/ 
шипение на доильной площадке. / 
Едва успела Маша отнять стаканы 

и поднять ограничители, как на/ 
площадку, словно по сигналу, на-

правляется очередная группа ко-

ров. 

Все это, .конечно, начало. Но 
уже недалек день, когда на каж- / 
дой,ферме одна доярка будет об-/ 
служивать сто и более коров, сви-

нарка - две тысячи еаиней.% 
птичница - шесть тысяч кур.) 
Ведь нет границ человеческому / 
умению, если за дело берутся с / 
ясным умом и горячим сердцем. 

А. МИХАЛОВ. Ei  

О 

Нам жить в коммунизме 
Двадцать второй съезд партии! 

Кто не готовился и этому большо-
му и важному событию! Каждый 
Советский человек и съезду родной 
партии готовил свои трудовые по-

дарки. Еслиом колхозник, то ра-

стил хороший урожай, производил 

больше продуктов животноводства, 

если он химик - выпускал для 

страны больше химической про-

дукции, если он горняк - выда-

вал больше сланца. 

Готовился к ХХ! 1 съезду КПСС 
и наш иомсомольсио-молодежный 

коллектив горнорабочих очистного 

забоя. Вступая в соревнование за 

коммунистический труд, мы дали 

слово - десятимесячное задание 

по добыче сланца выполнить до-

срочно, к 17 октября - дню от-

крытия съезда, снизить процент 

видимой породы на 0,3 процента, 

по-коммунистически вести себя в 

быту, повышать свои общеобразо-
вательные и технические знания. 

Свое слово .мы сдержали. 0 вы-

полнении задания десяти месяцев 

наша бригада еще рапортовала 12 
октября. 

Накануне съезда партии в 

бригаде произошло и еще немало-

важное событие: нам присвоили 

СА РАГОРСКА Я молочно-товарная ферма коммунистиче-

ского труда - одна «з лучших в районе. За 9 месяцев 

коллектив фермы надоил более 320 тонн молока. 

Лучших результатов добилась доярка Ольга Михайловна 
БёАОва, надоившая 35 тонн молока. Свыше 2700 килограммов 

молока от каждой коровы получили К. Егорова, З. Данилова, 
В. Мссхайлова, Е. Зайцева, М. Иванова, М. Кукушкина. 

НА СНИМКЕ: доярки фермы коммунистического труда 
(слева направо второй ряд) А. Цыганкова, Т. Елисеева, В. Ми-
хайлова, К. Егорова, З. Харламоеа, Т. Злобика зоотехник), 
Н. Лашкова (заведующая фермой), (первый ряд) Е. Назарова, 
Е. Зайцева, О. Белова, Е. Малоеа. Вверху е овале - пастух 

А. Сегель. 

высокое и почетное звание брига-
ды коммунистического труда. Со-
ревноваться за это звание мы на-

чали с марта текущего года. И на-

чали с того, что по примеру бригад 
шахты имени С. М. Кирова пере-

шли на коллективную сдельщину. 

До этого и после у нас на шахте 

многие коллективы пытались ра-

ботать по такому принципу, но 

проработают. месяц и опять все 

идет по-старому. Мы же решили 

не отступать от задуманного. Да и 

смешно получится, если, борясь за 

звание бригады коммунистическо-

го труда; мы не смогли бы приме-

нить у себя коммунистические на-

чала «Все за одного, один за 

всех». С тех пор прошло уже 

почти 8 месяцев, и у нас прочно 

вошла в организацию труда кол-

лективная сдельщина. Мы почти 

ежемесячно держим первенство на 

шахте, а и сам коллектив как-то 

изменился: стал дружнее, дисцип-

линированнее. 

Звание бригады коммунистиче-

ского труда обязывает каждого из 

нас держать в чистоте это высо-

кое звание - отлично трудиться 

на производстве, свята выполнять 

моральный кодекс строителя ком-

мунизма. Ибо молодежь не только 

строит коммунизм, но ей и жить 

при коммунизме. 

Г. неонов, 
руководитель камсомольско-

ыолодежной бригады горнорабо-

чих очистного забоя шахты ЛЪ 2. 

з 
стр. 

17 октября 1961 года 

З Н А М Я 

ТРУДА 



ОТ СЪЕЗДА К СЪЕЗДУ 
От XXI до ХХ11 съезда Коммунистической партии Совет-

ского Союза плрашло не так уж много времени. Но и за этот 

небольшой промежуток неузнаваемо изменилась наша родная 

социалистическая Отчизна. Она стала лучше н краше, богаче 
и могущественнее. Усилиями советского народа, руководимого 

мудрой Коммунистической партией, построен мощный ледо-

кольный атомоход «Ленине, введены в строй согни навык 

предприятий и электростанций,дана миру Сталинградская 
гидроэлектростанция имени ХХ[1 съезда КПСС. 

За этот небольшой период наша Отчизна при по-
мощи мощных ,ракет направила на Луку свой ,вымпел, сфото-
графировала Луну с обратной стороны, отправила к Венере 
научную автоматическую станцию и послала на разведку в 

космос двух своих верных сыпав - Юрия Гагарина и Германа 
Титова. 

Большие изменения iпромзошли за это время и в нашем 

городе Сланцы. Многие улицы, площади и переулки получили 
асфальтовое покрытие и оделись в зеленый наряд сюверов, ал-
лей и цветочных клумб. Появились целые кварталы новых жи-

лых домов  с общей жилой площадью свыше 36 тысяч квад-

ратных метров. Вступили в строй действующих предприятий 
молокозавод, мясокомбинат, консервный завод и гигант це-

ментной арам ышленности - Слаицевский цементный завод. В 
городевозросло число магазинов, детских садов и яслей, всту-

пил в эксплуатацию широкоэкранный кинотеатр «Труде. 

Особенно много сделано между двумя съездами тружени-
ками крупнейшего в нашем городе камбината «Слаицы.э. G 
1959 по 1961 гад включительно силами рабочих м инженерно-
технических работников комбината освоен выпуск новых, видов 

химических продуктов-литейного иретителя,синтетического ду-

бителя, сланцевого битума. Выработана первая опытная пар-
тия керогена - ценнейшего сырья для производства пласти-

ческих масс. Силами коллектива введены в эксплуатащи ю цех 

синтетических дубителей, битумный цех и поточная линия по 

производству штанговой крепи. Проведена большая работа по 
механизации .и автоматизации производства, повышению про-

изводительности труда и снижению себестоимости вырабаты-
ваемой прог!укции. В результате производительность труда по 

комбинату возросла на 35,5 процента, а себестоимость снизи-

лась на 13,6 процента. 

Широкий размах за этот же период приобрело на комби-
нате м патриотическое соревнование за коммунистический 
труд. В этом всенародном соревновании .в настоящее реiмя 

участвуют свыше шести тысяч трудящихся, четыре шахты, цент-

ральные электромеханические мастерские, 14 цехов, 10 участ-

ков, 42 смены и 130 бригад. Почетные звания уже получили 

три цеха, 4 смены, 20 бригад, а 210 рабочих стали ударниками 

коммунистического труда. 

С замечательными трудовыми и творческими успехами 

пришли к. XXII съезду КПСС и многие друпие коллективы 

предприятии, строёк и организаций нашего молодого города 

Сланцы. 

Н. СИМЧ,ЕВКОВ. 

РАПОРТУЮТ ЮНЫЕ 
19 мая 1962 года Вюесоюзной 

пионерской организации имени 

В. И. Ленина исполнится 40 лет. 

Четвертое десятилетие вместе со 
своим старшим братом - комсо-

молом под iруководспвом нашей 
родной Коммунистической партии 

шагает советская пионерия. Чет-
вертое десятилетие поют над стра-

ной звонкие пионерские горны, 

Окликая всех, кто носит красные 

галстуки, на большие дела во сла-

ву любимой Родины. 
2 акт:абря 1960 года был дан 

старт пионерской двухлетки. Всту-
пая в двухлепиу, юные ленинцы 

дали слово посадить сотни де-

ревьев, собрать десятки тонн ма-

кулатуры и металлолома, Создать 
летопись района, оформить уголки 

интернациональной дружбы, от-
крыть ленинские комнаты н мно-

гое другое. А сколько юных умель-
цев, пионеров - н рлктороо, ак-

тивистов должно появиться за 

. Радостно трудиться на благо Родины 
Все внимание советского наро-

да, всего прогрессивного челове-

чества обращено сегодня к столи-

це нашей Родины Москве, где 

делегаты исторического партийно-

го съезда приступят к детальному 

обсуждению проектов Программы 

и Устава КПСС. 
Сегодня, в день открытия пар-_ 

тийного_ съезда, все коллективы 

предприятии и строек города ра-

портуют любимой Родине о вы- 

полнении своих предсъездовских 

социалистических обязательств и 

плановых производственных зада-

ний. Рабочие, инженерно-техни-

ческие работники и служащие 

седьмого строительного управле-
ния треста N 31 также пришли 

к атому замечательному историче-

скому событию с хорошими произ-

водственными показателями. План 
по генеральному подряду за 9 ме-

сяцев этого года выполнен на 

103,6 процента, а собственными 
силами - на 106,2 процента. 
Для семей горняков, химиков, ра-

бочих цементного завода сдано 

коммунистом Владимиром Струле-
вым, участок совхозного строи-

тельства, возглавляемый прора-

бом коммунисток Иваном Дмитри-
евичем Пупковым, бригады камен-

щиков Яся Можейко, Николая 
Анисимова и Михаила Курасова, 
бригада плотников Виктора Варан-
кова. 

Коллектив седьмого управления 

приложит.все усилия, чтобы с 

хорошими показателями завер-

шить выполнение производствен-

ного задания третьего года семи-

летки. 

В. БОГДАНОВ, 
секретарь партийной организа-

ции седьмого строительного 

управлёния треста № 31. 

5596 квадратных метров новой 
жилой площади. 

Сейчас строители совместно с 

отделочниками завершают подго-

товку к сдаче в эксплуатацию 

36-квартирного дома общей жи-

лой .площадно 1097 квадратных 

метров. В первом этаже дома на-

мечено открыть библиотеку. 
Большое обязательство приняли 

на себя строители по сооружению 

жилых домов и животноводческих 
помещений в совхозах «Родина» и 

«Осьминский». Сейчас уже в сов-

хозе «Родина» сданы в эксплуа-

тацию два коровника и несколько 

двухквартирных домов. На всех 

остальных объектах ведутся от-

делочные работы. 
Лучших показателей по выпол-

нению социалистических обяза-

тельств в честь XXII съезда КПСС 

по нашему управлению достигли 

бригада плотников, руководимая 

эти годы_ в дружинах! Не очень ли 

много взяли на себя ребята? Мо-
жет быть, тая просто дали обеща-
ние? Нет, пионерское слово ребята 
держат твердо, потому что ведут 

их старшие друзь =-- коммунисты 

и комсомольцы. По их трудовым 

достижениям ра'вкяются юные 

ленинцы. Давали учащиеся школъг 

№ 5 слово собрать шесть тонн 

металлолома, а собрали более 
10 тонн. Пионеры школы № 7 на-

мечали собрать 7 тонн, а собрали 
- 12. Юные ленинцы пятой школы 

посадили на улицах и площадях 

города около шести тысяч декора-

гианы х кустов. Пионеры третьей 
школы собрали 3 тонны макулату-

ры. Оформлен альбом -летопись 

нашего района. В ряде школ соз-

даны ленинские комнаты. Особен-
но хорошо оформлена тамая ком-

ната в школе-интернате На 2. 
Во всех школах имеются стен-

ды, на которых отражены резуль-

таты соревнования отрядов. В пио-

нерских дружинах состоялись сбо-
ры по подведению первых итогов 

двухлегки, а также садевноваиия 
в честь ХХII съезда КПСС. 2 ок-

тября у памятника В. И. Ленину 
состоялась общего.родюкая пионер-

екая линейка по приему учащихся 

в пионеры. Около 300 ребят стали 

юными ленинцами. Сбор макула-

туры и металлолома, организация 

похода за чистоту и порядок в 

школе - разве это не значит 

строить коммунизм? 
Да, .пионерия правильно понима-

ет свои задачи. Именно это приво-

дит ее на колхозные поля, к своим 

друзьям, сельским пионерам. 1200 
книг подарили городские дети сво-

лЕнинць1 
им товарищам, живущим на селе. 

Горячо, увлекательно, по-лйоне 

ски готовились юные ленинцы к,рт-

крыпию XXII съезда КПСС. Он 
активно включились в. соревнбви-
ние за араво называться отрядами 

-'спутниками семилетки. Крепкая 
дружба связывает пионерию с про-

изводственниками. Та,к, юные ле-

нинцы девятой школы дружат с 

комсомолЪако,маладежной брига-
дой гор•норабоч.их очистного забоя 
первой шахты, которой руководит 
Ф. Г•риневич. Члены бригады -вы- 

разили желание быть у пионеров 

отрядными вожатыми.. • В школе 

№ .5 отрядные важаты в- работни-
ки теплоэлектроцентралпл ком бин а -

та «Сланцые. Юным ленинцам по-

могали учителя, пионервожа-

тые, рабочие, колхозники. Они бы-
ли харашмми савегцнками, верны-

ми помёщниками в дни подготовки 

к съезду. 

Сегодня, в день открытия съез-

да, юные ленинцы поведают стар 

ш им о там, как проходит пионер 

ская двуклепка, каковы ее успехи. 

Равно в 10 часов утра перед зда-

нием горкома КПСС выстроятся 

праздничные колонны ребят. По 
сигнагяу горнов начнется подру-

жиняы й рапорт пиайерскнх дел 

горкому партии. Затем под звуки 

горна и марша сводные отряды во 

главе со знаменосцами, горниста-

ми и барабанщиками направятся в 

зал заседаний горкома КПСС. 

Пусть же званчё поют пионер-

ские горны, по всей стране разно-

сят вести о славных делах, которы-

ми пионеры, лусгрёчают ХХI [ съез1 „ 

партии. 

В ПРАз.ДН.ИЧНЬ1Е ДНИ 
По-праздничному выглядят го-

родские улицы. На шахтах и в 

технологических цехах комбината 
« Сланцы », на стройках города 
вышли номера стенных газет, по-

священные открытию историческо-

го XXII съезда Коммунистической 
партии Советского Союза. В го-

родских школах проводятся торже-

ственные сборы пионерских дру-

жин. 

В праздничном наряде Дом 
культуры - комбината «Сланцы»; 
клубы горняков, строителей, 
«Шахтер». В них побывают тыся-

рабочих цементного завода, авто-

мобилистов, служащих. Для них 

организовано коллективное про- 

слутпивание радиопередач о работе 

ХХП съезда КПСС. В Доме куль-

туры перед трудящимися города 
выступят артисты ленинградских 

театров, а участники коллектива 

художественной самодеятельности 

побывают в гостях в колхозах рай- 
она. На предприятиях города- со 

стоятся (геседы агитаторов об от=, 
крытии XXII съезда КПСС. j 

Сегодня и завтра в городских 
клубах намечено провести моло-

чи горняков, химиков, строителей, дежные вечера и вечера отдыха. 

• • 

Ф У Т Б О Л 

15 октября на стадионе <сНеф-
тяник» проходила очередная фут- 

больная встреча на первенство 

области между командами «Аван-

гард» (г. Ломоагосов) - и «Труд» 

(г. Оланцы). Победили сланцев-

ские футболисты со счетом 7:1. 

Нашей команде в следующее 

воскресенье предстоит встреча с 

командой Волховского алюминие-
вогозавода. Эта встреча опреде-

лит. чемпиона области. 
Сегодня в 16 часов на стадионе 

«Нефтяник» команда «Труд» при-

нимает мастеров класса В. 

Зам. редактора И. ПУШКИН 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: г. Сланцы, ул. Банковская, дом 'i 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактора - 2320, зам. редактора н общий отдел - 2323, директора типографии-,2314 

Сданцевсквя типография Ленинградской обааспз Газета выходит 5 раз в неделю Заказ 1915. Тираж 3800-3 


